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2. ABSTRAKT

Cílem práce bylo zhodnotit významné změny kompozice těla u českých kojících

žen v období laktace a konfrontovat je s již dostupnými výsledky jiných podobně zamě-

řených studií. K tomuto účelu bylo vybráno 10 žen účastnících se longitudinální studie.

Tělesné složení bylo zjišťováno pomocí bioimpedanční spektroskopie přístrojem

Body Composition Monitor značky Fresenius. Dále byly využity antropometrické meto-

dy k hodnocení základních tělesných parametrů a porovnávala se jejich závislost

s hodnotami naměřenými BCM. Měření se opakovalo ve čtyřech obdobích – 3 týdny,

3 měsíce, 6 a 9 měsíců po porodu.

V rámci sledovaného období byl u kojících žen zaznamenán celkový pokles me-

diánů hmotnosti o 4,2 kg. Medián hmotnosti byl 9 měsíců po porodu stále o 1,2 kg vět-

ší než medián hmotnosti před otěhotněním.

V období laktace nebyly zaznamenány žádné statisticky významné rozdíly

v kompozici těla.

Objem mateřského mléka koreloval pozitivně s věkem žen (p = 0,0404;

r = 0,3386), negativně s obvodem lýtka (p = 0,0313; r = -0,3545), řasou na podbradku

(p = 0,0198; r = -0,3816), řasou nad levým tricepsem (p = 0,0905; r = -0,3302), LTI

(p = 0,0216; r = -0,3767) a Cm (p = 0,0490; r = -0,3260). Korelace byly nalezeny i mezi

objemem mléka a některými hodnotami potřebnými k výpočtu hmotnosti kostí, kon-

krétně s šířkou zápěstí (p = 0,0063; r = -0,4662) a šířkou epikondylu femuru (p = 0,0583;

r = -0,3329).

Studie prokázala signifikantní korelace mezi objemem mateřského mléka

a hodnotami naměřenými BIS či některými antropometrickými parametry. Byly popsá-

ny trendy ve změnách tělesné kompozice a pokles tělesné hmotnosti kojících žen.

Klíčová slova: laktace, tělesná kompozice
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3. ABSTRACT

The aim of the work was to evaluate significant changes in body composition in

Czech breastfeeding women during lactation and to confront them with the already

available results of other similar studies. For this purpose, 10 female participants of the

longitudinal study were selected.

Body composition was determined by bioimpedance spectroscopy with a Frese-

nius Body Composition Monitor. Furthermore, anthropometric methods were used to

evaluate the basic body parameters and compare their dependent loss with the values

measured by BCM. The measurement was repeated in four periods - 3 weeks,

3 months, 6, and 9 months after delivery.

During the observed period, an overall decrease in median weight of 4,2 kg was

observed in lactating women. The median weight 9 months postpartum was still 1,2 kg

greater than the median weight before pregnancy.

No statistically significant differences in body composition were found during lac-

tation.

Human milk volume correlated positively with age of women (p = 0,0404;

r = 0,3386), negatively with calf circumference (p = 0,0313; r = -0,3545), chin skinfold

(p = 0,0198; r = -0,3816), triceps skinfold (p = 0,0905; r = -0,3302), LTI (p = 0,0216;

r = -0,3767) and Cm (p = 0,0490; r = -0,3260). Correlations were also found between

milk volume and some values needed to calculate bone mass, specifically wrist width

(p = 0,0063; r = -0,4662) and femoral epicondyle width (p = 0,0583; r = -0,3329).

The study showed significant correlations between human milk volume and val-

ues measured by BIS or some anthropometric parameters. Trends in changes in body

composition and weight loss of lactating women have been described.

Key words: lactation, body composition
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4. ÚVOD

Tělesnou kompozici jedince je možné zjistit různými metodami a přístroji, rozdíl-

nými svou přesností. Antropometrickými metodami lze změřit tělesné rozměry po-

třebné k dalšímu odvození a výpočtům indexů. Příkladem je index tělesné hmotnosti

(BMI), který hodnotí poměr hmotnosti a výšky těla. Index pas-boky (WHR) pak porov-

nává zastoupení tělesného tuku v určitých tělesných partiích, čímž ideálně doplňuje

BMI (SZÚ, 2007). Výhoda těchto metod spočívá v jejich jednoduchosti a nenáročnosti

na potřebná zařízení.

Přesnější neinvazivní metodou je dnes hojně využívaná bioimpedanční analýza,

která je založena na měření elektrického odporu lidských tkání, kterými prochází elek-

trický proud o velmi slabé intenzitě. Čím více obsahuje tkáň vody a v ní rozpuštěných

elektrolytů, tím lépe vede elektrický proud a klade vůči němu menší odpor. Dobře vo-

divou tkání s velkým obsahem vody je tkáň svalová. Naopak méně vody je obsaženo v

tukové nebo kostní tkáni, proud je proto obtéká, prochází jimi jen velmi málo.

Z naměřených hodnot lze predikčními rovnicemi získat hodnoty obsahu tukové

a tukuprosté tělesné tkáně, obsah tělesných tekutin a další (Khalil, 2014).

Základní komponenty lidského těla - voda, tuk, bílkoviny a minerální látky tvoří

hmotu, tvar a funkci všech živých organismů. Studiem tělesného složení, tedy poměr-

ného zastoupení výše zmíněných komponent je možné analyzovat funkce a změny or-

ganismu s přibývajícím věkem i různými metabolickými stavy (Heymsfield, 2005).

Těhotenství a období laktace je velmi specifickým stavem, ve kterém se ženské

tělo zásadně mění v relativně krátkých časových intervalech. Při laktaci jsou mobilizo-

vány zásoby získané v těhotenství pro udržení potřebné energie. U většiny kojících žen

bylo během 6 měsíců po porodu zaznamenáno postupné snižování hmotnosti (Butte,

1998). Snižovaly se zejména hodnoty celkové tělesné tekutiny, tělesného tuku i netuč-

né tkáně variabilně dle specifik těla každé ženy. Tímto tématem se zabývala diplomová

práce „Bioimpedanční spektroskopická analýza kompozice těla v době laktace“ v rámci

longitudinální klinické studie výživy těhotných a kojících žen při Farmaceutické fakultě

Univerzity Karlovy v Hradci Králové a tato kvalifikační práce na ni navazuje.
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5. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem této práce bylo zanalyzovat a vyhodnotit změny tělesné kompozice zjištěné

pomocí bioimpedanční analýzy a antropometrických metod u deseti kojících žen,

účastnících se longitudinální studie ve čtyřech obdobích po porodu (3 týdnů, 3, 6 a 9

měsíců) a konfrontovat je s výsledky podobně zaměřených studií z jiných zemí.
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6. TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Laktace

Laktace je hormonálně řízený proces tvorby mateřského mléka v epiteliálních

buňkách alveolů mléčných žláz. Tato tvorba je kontrolována hormony oxytocinem

a prolaktinem. I když by mohlo dojít k produkci mléka již před porodem zvýšenou hla-

dinou prolaktinu, nestane se tak díky přítomnosti placenty. Její endokrinní činnost za-

jišťuje vysoké hladiny progesteronu a estrogenů, které tento proces inhibují (Kittnar,

2009). Sací reflex dítěte při kojení aktivuje oxytocin a mléko se uvolňuje

z mlékotvorných váčků do kanálků k bradavce (Leifer, 2004).

Mateřské mléko dítěti zajišťuje nejoptimálnější výživu s obsahem bílkovin, tuků,

cukrů, trávících enzymů, vitaminů, minerálních látek a stopových prvků. Neméně důle-

žité jsou také imunoglobuliny a další látky podporující imunitu dítěte již v prvních týd-

nech života (Dort, 2018).

Výsledné složení mateřského mléka je závislé na fyziologických okolnostech

a faktorech ze strany matky i dítěte. Závisí na porodní váze a nutričním stavu dítěte,

věku, nutričním stavu a tělesné kompozici matky. Složení mateřského mléka se liší bě-

hem dne (největší obsah tuku bývá během dopoledne) a udává jej i časový rozestup

mezi jednotlivými kojeními. Velké změny ve složení udává laktační fáze (kolostrum ob-

sahuje nejvíce bílkovin, zralé mléko je bohatší na laktózu a tuk) (Bzikowska-Jura, 2018).

Kojení utváří důležitou vazbu mezi matkou a dítětem. U kojených dětí je nižší vý-

skyt pozdějších zdravotních komplikací, například diabetes mellitus 1. typu, vyšší tlak

a hladina cholesterolu. Ženám kojícím časně po porodu se díky neurohypofýzou produ-

kovanému oxytocinu snižuje riziko poporodního krvácení a rychleji se zavinuje děloha.

Také dochází k snazšímu návratu na hmotnost před otěhotněním (Dort, 2018). Kojení


[…]


kojících žen je ale metoda BIA/BIS vhodná, což dokazuje její aplikace ve většině zde

zmíněných studií. Stále však není dostatečné množství dat vyjadřujících se k tělesnému

složení kojících žen resp. žen po porodu v souvislosti s jejich zdravotním stavem

či množstvím a složením mateřského mléka.
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9. ZÁVĚR

Výsledky této diplomové práce jsou součástí longitudinální studie, která hodnotí

změny kompozice těla v průběhu laktace u kojících žen. Tato část studie zahrnuje

10 kojících žen s velmi variabilní tělesnou kompozicí. Měření proběhlo v období 3 týd-

nů, 3, 6 a 9 měsíců po porodu pomocí bioimpedanční spektroskopie a antropometrie.

Byl zaznamenán pokles mediánů hmotnosti od 3 týdnů do 9 měsíců po porodu

ze 71,9 kg na 67,7 kg. Z toho tři ženy během sledovaného období vykazovaly snížení

hmotnosti o 2,5 - 4,3 kg, třem ženám se hmotnost téměř nezměnila a u čtyř žen byl

sledován nárůst hmotnosti o 1,25 - 10,9 kg od hmotnosti před graviditou. Dvě ženy

z deseti před těhotenstvím patřily do extrémních kategorií BMI podváhy a obezity.

Tento stav u nich přetrvával i po porodu.

Jedinou významnou hodnotou z měření BIA je odporová charakteristika

Re (p = 0,0479). Nebyly nalezeny jiné statisticky významné odlišnosti tělesného složení

během sledovaného období. Byl pozorován klesající trend hodnot TBW a ECW, u větši-

ny žen klesaly také hodnoty ATM a Fat zejména v době do 6 měsíců po porodu. Množ-

ství LTM a ICW klesalo od 3 týdnů do 3 měsíců po porodu, v následujících 6 měsících

sledovaného období se pak u LTM mírně zvýšilo nebo v případě ICW od 6 do 9 zůstalo

stejné. Zastoupení BCM na konci sledovaného období dosáhlo po mírném snížení ve

3 a 6 měsících téměř původní hodnoty, jaká byla ve 3 týdnech po porodu.

Statisticky významné rozdíly nebyly pozorovány ani v případě průměrů tloušťky

kožních řas sloužící k odvození obsahu celkového tělesného tuku. Významné byly změ-

ny obvodu levé paže (p = 0,0472) a stehna (p = 0,0045), kterými lze vhodně doplnit

informace o tělesném složení.

Objem mléka koreloval pozitivně s věkem žen (p = 0,0404; r = 0,3386), negativně

s obvodem lýtka (p = 0,0313; r = -0,3545), řasou na podbradku (p = 0,0198;

r = -0,3816), řasou nad levým tricepsem (p = 0,0905; r = -0,3302), LTI (p = 0,0216;

r = -0,3767) a Cm (p = 0,0490; r = -0,3260). Korelace byly nalezeny i mezi objemem

mléka a některými hodnotami potřebnými k výpočtu hmotnosti kostí, konkrétně s šíř-

kou zápěstí (p = 0,0063; r = -0,4662) a šířkou epikondylu femuru (p = 0,0583;

r = -0,3329).
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10. POUŽITÉ ZKRATKY

Zkratka Význam zkratky Český význam zkratky

A Surface area plocha povrchu [m2]

ATM Adipose Tissue Mass tuková tkáň, voda, pojivová tkáň [kg]

BCM Body Composition Monitor monitor tělesné kompozice

BCM Body Cell Mass
metabolicky aktivní buněčná hmota
[kg]

BIA Bioelectrical Impedance Analysis bioelektrická impedanční analýza

BIS Bioimpedance Spectroscopy bioimpedanční spektroskopie

BMI Body Mass Index index tělesné hmotnosti [kg/m2]

C Capacity kapacitance [Farad]

CCT Total body fat celkový tělesný tuk [kg]

E/I poměr extracelulární a intracelulární tekutiny

ECW Extracellular Water extracelulární tekutina [l]

F Frequency frekvence [Hz]

FFM Fat Free Mass tukuprostá hmota [kg]

Fat (FM) Fat Mass tuková hmota [kg]

FTI Fat Tissue Index index tukové hmoty [kg/m2]

ICW Intracellular Water intracelulární tekutina [l]

L Lenght délka [m]

LTI Lean Tissue Index index tukuprosté tkáně [kg/m2]

LTM Lean Tissue Mass tukuprostá hmota [kg]

MF-BIA
Multiple Frequency Bioelectrical
Impedance Analysis

vícefrekvenční bioelektrická impe-
danční analýza

NW (IBW) Normal Weight normální (ideální) hmotnost [kg]

OH Overhydration
převodnění (nadbytek extracelulární
tekutiny) [l]

R Resistance rezistence [Ω]

R0, RECW, Re odpor naměřený při nulové frekvenci [Ω]

R∞, RTBW, Ri odpor naměřený při nekonečné frekvenci [Ω]
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rel Fat Relative Fat Mass
relativní tuková hmota, podíl tukové
hmoty k celkové tělesné hmotnosti
[%]

rel LTM Relative Lean Tissue Mass
relativní tukuprostá hmota, podíl
tukuprosté hmoty k celkové tělesné
hmotnosti [%]

SF-BIA
Single Frequency Bioelectrical
Impedance Analysis

jednofrekvenční bioelektrická impe-
danční analýza

TBW Total Body Water celková tělesná tekutina [l]

Td
Undesired scattering
of capacitance

Nežádoucí rozptyl kapacitance [ns]

XC Reactance reaktance [Ω]

Z Impedance impedance, bioimpedance [Ω]

WHR Waist-Hip Ratio poměr pas-boky

Wt Total Body Weight celková tělesná hmotnost [kg]

ρ Resisitivity
Rezistivita (převrácená hodno-
ta konduktivity) [Ω.m]

φ Phase Angle fázový úhel [°]
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