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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Dana Flanderová nastoupila do naší výzkumné skupiny ve druhém ročníku jako volontérka,
později přešla na místo diplomantky. Poznal jsem ji jako studentku, které téma ji zajímalo, bylo
na ní spolehnutí, byla pečlivá ve své práci a obětavá, s velmi příjemným přístupem
k vyšetřovaným těhotným a kojícím ženám. Přestože se v její DP najdou občas nějaké
drobnější chyby, celou ji zpracovávala samostatně, na připomínky reagovala vstřícně.
Celkově její práci považuji s výsledky za přínosnou pro naši výzkumnou skupinu, hodnotím ji
nejvyšším známkou a doporučuji ji jako rizogorózní.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 24.5.2021 ……………………………………
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